
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

БЕЛОГЛИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 01.09.2025                                                                                      № 437 

с. Белая Глина 
 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования Белоглинский район 

от 04 июня 2020 года № 237 «Об утверждении муниципальной 

программы "Противодействие коррупции в администрации 

муниципального образования Белоглинский район"» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ 

"О муниципальной службе в Российской Федерации", Уставом муниципального 

образования Белоглинский муниципальный район Краснодарского края, адми-

нистрации муниципального образования Белоглинский район от 31 июля            

2015 года № 277 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, утвер-

ждения и реализации муниципальных программ муниципального образования 

Белоглинский район»,  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

Белоглинский район от 04 июня 2020 года № 237 «Об утверждении муници-

пальной программы "Противодействие коррупции в администрации муници-

пального образования  Белоглинский  район" следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «Федеральным законом от 06 октября 2003 года           

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления                    

в Российской Федерации"» заменить словами «Федеральным законом                   

от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Феде-

рации"»; 

1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции                   

(прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации муници-

пального образования Белоглинский район от 12 февраля 2025 года                        

№ 66 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Белоглинский район  от 04 июня 2020 года № 237 «Об утвержде-

нии муниципальной  программы "Противодействие коррупции в администра-

ции муниципального образования Белоглинский район"». 

 



3. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального 

образования (Митрова) разместить на сайте газеты «Белоглинский вести» 

(bgvesti.ru)  и официальном сайте администрации муниципального образования 

в сети «Интернет» (www.belaya-glina.ru) настоящее постановление. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                    

Белоглинский муниципальный район 

Краснодарского края                                                                              О.В. Ефимов 

2 



 

 

  
ПРИЛОЖЕНИЕ   

к постановлению администрации 

муниципального образования  

Белоглинский район 

от 01.09.2025 № 437 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

муниципального образования 

 Белоглинский район 

от 04.06.2020  № 237 

(в редакции постановления  

администрации муниципального  

образования Белоглинский район  

от 01.09.2025 № 437) 

 
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

"Противодействие коррупции в администрации муниципального  

образования Белоглинский район" 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  "Противодействие коррупции  

в администрации муниципального образования Белоглинский район" 

 

Координатор муници-

пальной программы 

Правовой отдел администрации муниципального об-

разования Белоглинский район 

 

Координаторы  

подпрограммы  

Правовой отдел администрации муниципального об-

разования Белоглинский район 

 

Участники муници-

пальной программы 

Администрации муниципального образования Бело-

глинский район, в лице её структурных подразделе-

ний, а так же отраслевых (функциональных) и тер-

риториальных органов 

 

Подпрограммы муни-

ципальной программы 

 

Подпрограмма № 1 «Профилактика коррупционных 

правонарушений в администрации муниципального 

образования Белоглинский район». 

Подпрограмма № 2 «Развитие муниципальной служ-

бы в администрации муниципального образования 

Белоглинский район» 



 

 

Ведомственные целе-

вые программы 

 

Не предусмотрены 

 

Цели муниципальной 

программы 

 

недопущение коррупции, ее проявлений во всех 

сферах жизнедеятельности муниципального образо-

вания Белоглинский район; 

создание системы противодействия коррупции. 

обеспечение защиты прав и законных интересов 

граждан и организаций от угроз, связанных с кор-

рупцией; 

проведение эффективных мероприятий по преду-

преждению коррупции в администрации муници-

пального образования Белоглинский район,  отрас-

левых (функциональных) и территориальных орга-

нах администрации; 

укрепление доверия жителей муниципального обра-

зования Белоглинский район к органам местного са-

моуправления; 

развитие и обеспечение эффективности муници-

пальной службы в администрации муниципального 

образования Белоглинский район. 

 

Задачи муниципальной 

программы 

 

 

 

оценка существующего уровня коррупции; 

предупреждение коррупционных правонарушений 

путем привлечения широких слоев населения и во-

влечения институтов гражданского общества в реа-

лизацию антикоррупционной политики; 

обеспечение прозрачности деятельности админист-

рации муниципального образования Белоглинский 

район; 

обеспечение наступления ответственности за кор-

рупционные правонарушения во всех случаях, пре-

дусмотренных действующим законодательством; 

совершенствование муниципальной службы, созда-

ние условий для оптимального организационно-

правового, методологического обеспечения муници-

пальной службы; 

проведение диспансеризации муниципальных слу-

жащих; 

повышение профессионального уровня муниципаль-

ных служащих; 

обновление материально-технической базы. 

 

2 



 

Перечень целевых по-

казателей муници-

пальной программы 

доля проектов правовых актов администрации муни-

ципального образования Белоглинский район, по ко-

торым проведена антикоррупционная экспертиза от 

общего количества проектов правовых актов адми-

нистрации муниципального образования; 

число муниципальных служащих администрации 

муниципального образования Белоглинский район, 

прошедших обучение по программам повышения 

квалификации; 

число муниципальных служащих администрации  

муниципального образования Белоглинский район, а 

так же отраслевых (функциональных) и территори-

альных органов администрации, прошедших диспан-

серизацию; 

доля проанализированных, предоставленных муни-

ципальными служащими сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущест-

венного характера, а также сведений о доходах, рас-

ходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера своих супруги (супруга) и несовер-

шеннолетних детей; 

количество обновленных единиц материально-

технического оснащения. 

 

Этапы и сроки реали-

зации муниципальной 

программы 

Муниципальная программа реализуется в один этап 

сроки реализации 2023     2028 годы 

 

 

 

Объемы и  источники 

финансирования му-

ниципальной про-

граммы 

 

Общий объем финансирования программы из 

средств бюджета муниципального образования Бе-

логлинский район (далее - местный бюджет) состав-

ляет 2064,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 325,0 тыс.  рублей; 

в 2024 году – 507,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 357,5 тыс.  рублей; 

в 2026 году – 295,0 тыс.  рублей; 

в 2027 году – 295,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 284,9 тыс. рублей. 

 

 

 

3 

2 



1.  Характеристика противодействия коррупции  

в муниципальном образовании Белоглинский район 

текущего состояния  и основные проблемы  

 

Противодействие коррупции продолжает быть важнейшей стратегиче-

ской задачей деятельности Российской Федерации и ее гражданского общества. 

Коррупция приобрела высокую общественную опасность. Подменяя пуб-

лично-правовые решения и действия коррупционными отношениями, основан-

ными на удовлетворении в обход закона частных противоправных интересов, 

она оказывает разрушительное воздействие на структуры власти и управления, 

становится существенным тормозом экономического и социального развития, 

препятствует успешной реализации приоритетных национальных проектов. 

Наибольшая опасность коррупции в том, что она стала распространенным 

фактом жизни, к которому большинство членов общества научилось относить-

ся как к негативному, но привычному явлению. 

Предупреждение коррупции в органах местного самоуправления, муни-

ципальных учреждениях и предприятиях является важнейшим механизмом по 

снижению ее уровня. 

Основным документом в сфере противодействия коррупции является Фе-

деральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии кор-

рупции», также Законом Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ 

«О противодействии коррупции в Краснодарском крае» определены основные 

направления региональной политики Краснодарского края в сфере противодей-

ствия коррупции. 

На основании статьи 9 Закона Краснодарского края от 23 июля 2009 года 

№ 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае» антикор-

рупционные программы являются комплексной мерой реализации антикорруп-

ционной политики, обеспечивающей согласованное применение правовых, эко-

номических, образовательных, воспитательных, организационных и иных мер, 

направленных на противодействие коррупции. 

Коррупция как социальный процесс носит латентный (скрытый) харак-

тер, поэтому объективно оценить ее уровень без серьезных и масштабных со-

циологических исследований и антикоррупционного мониторинга практически 

невозможно. 

Оценить результативность и эффективность мер и программ противодей-

ствия коррупции, а также выработать конкретные мероприятия, призванные 

снизить количество коррупционных проявлений, помогает мониторинг воспри-

ятия уровня коррупции. 

Вопрос об уровне коррупции задается непосредственно населению. На 

основании полученных ответов определяются конкретные сферы публичного 

управления, которым нужно уделить повышенное внимание. 

Риску коррупции подвергаются и муниципальные служащие, работники 

муниципальных учреждений и предприятий Белоглинского района. Цель анти-

коррупционной деятельности в данном направлении - досконально регламенти-

ровать исполнение служебных обязанностей муниципальными служащими 

4 

garantf1://12064203.0/
garantf1://12064203.0/
garantf1://23841798.0/
garantf1://23841798.9/


Белоглинского района, чтобы исключить саму возможность совершения ими 

коррупционного правонарушения. Для этого необходимо проведение монито-

ринга коррупционных рисков. Исключить возможность коррупционных прояв-

лений при приеме на муниципальную службу и при ее прохождении. 

В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия кор-

рупции необходимо объединение усилий институтов гражданского общества и 

деятельности органов местного самоуправления. Для этого требуется про-

граммно-целевой подход, а также проведение организационных мероприятий в 

этом направлении. 

Программа должна стать основой комплекса антикоррупционных мер. В 

связи с этим основные мероприятия программы направлены на борьбу с кор-

рупцией и профилактику коррупционных проявлений в деятельности админи-

страции муниципального образования Белоглинский район, а также на создание 

системы противодействия коррупции в целом. 

Так в  2020 – 2022 годах в муниципальном образовании Белоглинский 

район преступлений  коррупционной направленности не зарегистрировано. Од-

нако высоким остается процент представлений прокуратуры  в отношении му-

ниципальных служащих, представивших неполные (недостоверные) сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

от общего числа муниципальных служащих, представивших указанные сведе-

ния.  

Внедрение механизмов противодействия коррупции существенно снизит 

возможности коррупционных действий (бездействия) при принятии решений, 

устранит информационный дефицит в порядке получения государственных, 

муниципальных услуг и осуществления муниципальных функций, упростит по-

лучение различных разрешающих и правоустанавливающих документов. 

 

2. Цели, задачи  и целевые показатели, сроки и этапы реализации  

муниципальной программы 

 

Цели Программы: 

недопущение коррупции, ее проявлений во всех сферах жизнедеятельно-

сти муниципального образования Белоглинский район; 

создание системы противодействия коррупции; 

обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и организаций 

от угроз, связанных с коррупцией; 

проведение эффективных мероприятий по предупреждению коррупции в 

администрации муниципального образования Белоглинский район,  отраслевых 

(функциональных) и территориальных органах администрации; 

укрепление доверия жителей муниципального образования Белоглинский 

район к органам местного самоуправления; 

развитие и обеспечение эффективности муниципальной службы в адми-

нистрации муниципального образования Белоглинский район. 

Задачи Программы: 

оценка существующего уровня коррупции; 

5 

6 



предупреждение коррупционных правонарушений путем привлечения 

широких слоев населения и вовлечения институтов гражданского обще-

ства в реализацию антикоррупционной политики; 

обеспечение прозрачности деятельности администрации муниципального 

образования Белоглинский район; 

обеспечение наступления ответственности за коррупционные правонару-

шения во всех случаях, предусмотренных действующим законодательством; 

совершенствование муниципальной службы, создание условий для опти-

мального организационно-правового, методологического обеспечения муници-

пальной службы; 

проведение диспансеризации муниципальных служащих; 

повышение профессионального уровня муниципальных служащих; 

обновление материально-технической базы. 

Реализация программы рассчитана на срок с 2023 года по 2028 год. Про-

грамма реализуется в один этап. 

Целевые показатели программы  приведены в таблице № 1. 

 

3. Перечень и краткое описание подпрограмм, 

ведомственных целевых программ и основных 

мероприятий муниципальной программы 

 

В рамках муниципальной программы реализация ведомственных целевых 

программ не предусмотрена. 

Муниципальная программа включает в себя 2 подпрограммы: 

Подпрограмма «Профилактика коррупционных правонарушений в адми-

нистрации муниципального образования Белоглинский район» направлена на 

предупреждению коррупционных правонарушений в администрации муници-

пального образования Белоглинский район. 

Подпрограмма «Развитие муниципальной службы в администрации му-

ниципального образования Белоглинский район» направлена на развитие и 

обеспечение эффективности муниципальной службы в администрации муници-

пального образования Белоглинский район. 

Перечень основных мероприятий, объемы и источники их финансирова-

ния приведены в приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения  

муниципальной программы 

Реализация программных мероприятий повлечет осуществление финан-

сирования Программы за счет средств бюджета муниципального  

 

образования Белоглинский район.  

Объем финансирования программы из средств местного  бюджета соста-

вит 2064,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 

Таблица 1 

 

6 



Годы реализа-

ции 

Объем финансирования, тыс. рублей 

всего в разрезе источников финансирования 

федеральный 

бюджет 

краевой бюджет местный 

бюджет 

внебюд-

жетные  

источ-

ники 

1 2 3 4 5 6 

Основное мероприятие № 1 Организация и проведение основных мероприятий по предупре-

ждению коррупционных правонарушений в администрации муниципального образования 

Белоглинский район 

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по под-

программе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие № 2 Организация и проведение основных мероприятий по развитию 

муниципальной службы  в администрации муниципального образования Белоглинский район 

2023 год 325,0 0,0 0,0 325,0 0,0 

2024 год 507,2 0,0 0,0 507,2 0,0 

2025 год 357,5 0,0 0,0 357,5 0,0 

2026 год 295,0 0,0 0,0 295,0 0,0 

2027 год 295,0 0,0 0,0 295,0 0,0 

2028 год 284,9 0,0 0,0 284,9 0,0 

Всего по  под-

программе 

2064,6 0,0 0,0 2064,6 0,0 

Подпрограмма 1 Противодействие коррупции в администрации 

муниципального образования Белоглинский район 

2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по про-

грамме 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма № 2 Развитие муниципальной службы в администрации муниципального об-

разования Белоглинский район 

2023 год 325,0 0,0 0,0 325,0 0,0 

2024 год 507,2 0,0 0,0 507,2 0,0 

2025 год 357,5 0,0 0,0 357,5 0,0 

2026 год 295,0 0,0 0,0 295,0 0,0 

2027 год 295,0 0,0 0,0 295,0 0,0 

2028 год 284,9 0,0 0,0 284,9 0,0 

Всего по под-

программе 

2064,6 0,0 0,0 2064,6 0,0 

Общий объем финансирования по муниципальной программе 
2023 год 325,0 0,0 0,0 325,0 0,0 

7 



2024 год 507,2 0,0 0,0 507,2 0,0 

2025 год 357,5 0,0 0,0 357,5 0,0 

2026 год 295,0 0,0 0,0 295,0 0,0 

2027 год 295,0 0,0 0,0 295,0 0,0 

2028 год 284,9 0,0 0,0 284,9 0,0 

Всего по му-

ниципальной 

программе 

2064,6 0,0 0,0 2064,6 0,0 

 

Расчет объема финансирования муниципальной программы, необходи-

мый для ее реализации  произведен исходя из объема расходов на реализацию 

соответствующего мероприятия муниципальной  программы в текущем году, 

исходя из стоимости товаров и услуг.  В ходе реализации муниципальной про-

граммы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования мо-

гут корректироваться на основе анализа полученных результатов.  

 

5. Методика оценки эффективности реализации 

муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы произво-

дится ежегодно. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной 

программы представляются координатором в составе ежегодного доклада о хо-

де реализации муниципальной программы и об оценке эффективности ее реали-

зации.  

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

учитывает необходимость проведения оценок: 

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и 

входящих в нее основных мероприятий; 

степени соответствия запланированному уровню расходов и эффективно-

сти использования финансовых ресурсов; 

степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых не-

посредственных результатов их реализации). 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводит-

ся согласно постановления администрации муниципального образования Бело-

глинский № 227 от 31 июля 2015 года «Об утверждении Порядка разработки, 

формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муници-

пального образования Белоглинский район». 

 

 

6. Механизм реализации муниципальной программы 

и контроль за её выполнением 

 

Реализация муниципальной  программы осуществляется с участием ад-

министрации муниципального образования Белоглинский район, в лице ее 

структурных подразделений, а так же отраслевых (функциональных) и терри-

ториальных органов. 

8 



Координатор муниципальной программы: 

обеспечивает разработку муниципальной программы с участниками му-

ниципальной программы; 

организует реализацию муниципальной программы, координацию дея-

тельности участников муниципальной программы; 

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 

изменений в муниципальную программу; 

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль-

ной программы; 

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан-

сирования реализации муниципальной программы на основании предложений 

участников муниципальной программы; 

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 

отчетности предоставленной участниками муниципальной программы; 

обеспечивает достоверность данных, представляемых в рамках монито-

ринга реализации муниципальной программы; 

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 

программы; 

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 

и оценке эффективности ее; 

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной программы на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про-

граммой. 

Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за вы-

полнением плана реализацией муниципальной программы. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника правового отдела  

администрации муниципального  

образования            Е.И. Килина

9 



ТАБЛИЦА № 1 

 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Противодействие коррупции в администрации муниципального образования Белоглинский район» 

 
№ 

п/

п 

Наименование целевого  
показателя 

Единица 
измере-

ния 

Ста-
тус

*
 

 Значение показателей 

2023 год  
 

2024 год  
 

2025 год  
 

2026 год 
 

2027 год 2028 год  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Противодействие коррупции в администрации муниципального образования Белоглинский район» 

 

Цель: Недопущение коррупции, ее проявлений во всех сферах жизнедеятельности муниципального образования Белоглинский район; соз-

дание системы противодействия коррупции; отсутствие коррупции, ее влияния на активность и эффективность деятельности администра-

ции муниципального образования Белоглинский район, повседневную жизнь граждан; обеспечение защиты прав и законных интересов 

граждан и организаций от угроз, связанных с коррупцией; проведение эффективности мероприятий по предупреждению коррупции в ад-

министрации муниципального образования Белоглинский район; укрепление доверия жителей муниципального образования Белоглинский 

район к органам местного самоуправления 

 

Задача: оценка существующего уровня коррупции; предупреждение коррупционных правонарушений путем привлечения широких 

слоев населения и вовлечения институтов гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики; обеспечение прозрачности 

деятельности администрации муниципального образования Белоглинский район; обеспечение наступления ответственности за коррупци-

онные правонарушения во всех случаях, предусмотренных действующим законодательством; совершенствование муниципальной службы 

в целях устранения условий, порождающих коррупцию; совершенствование системы подбора и расстановки кадров, исключающей кор-

рупцию; проведение диспансеризации муниципальных служащих; повышение профессионального уровня муниципальных служащих; 

формирование в обществе антикоррупционного сознания, нетерпимого отношения к коррупции; содействие реализации прав граждан и 

организаций на доступ к информации о фактах коррупции и коррупциогенных факторах, а также на свободное освещение в средствах мас-

совой информации указанных фактов; обновление материально-технической базы. 

 

 
 



1 Подпрограмма № 1 Профилактика коррупционных правонарушений в администрации муниципального образования Бе-

логлинский район. 
 

 Цель:  недопущение коррупции, ее проявлений во всех сферах жизнедеятельности муниципального образования Белоглинский 

район; создание системы противодействия коррупции; обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и организаций от 

угроз, связанных с коррупцией; проведение эффективных мероприятий по предупреждению коррупции в администрации муни-

ципального образования Белоглинский район,  отраслевых (функциональных) и территориальных органах администрации; 

укрепление доверия жителей муниципального образования Белоглинский район к органам местного самоуправления; 

  

 Задача: оценка существующего уровня коррупции; 

предупреждение коррупционных правонарушений путем привлечения широких слоев населения и вовлечения институтов граж-

данского общества в реализацию антикоррупционной политики; 

обеспечение прозрачности деятельности администрации муниципального образования Белоглинский район; 

обеспечение наступления ответственности за коррупционные правонарушения во всех случаях, предусмотренных действующим 

законодательством. 

Организация и проведение основных мероприятий по предупреждению коррупционных правонарушений 

в администрации муниципального образования Белоглинский район 

1.1 Целевой показатель: 

Доля проанализированных, предостав-

ленных муниципальными служащими 

сведений о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущест-

венного характера, а также сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершен-

нолетних детей 

проценты 3 100 100 100 100 100 100 

1.2 Доля проектов правовых актов админи-

страции муниципального образования 

Белоглинский район, по которым прове-

дена антикоррупционная экспертиза от 

общего количества проектов правовых 

актов администрации муниципального 

образования Белоглинский район 

проценты 3 100 100 100 100 100 100 

2
 



 Подпрограмма № 2 Развитие муниципальной службы в администрации муниципального образования Белоглинский рай-

он 

 Цель: развитие и обеспечение эффективности муниципальной службы в администрации муниципального образования Белоглин-

ский район 

 Задачи: совершенствование муниципальной службы, создание условий для оптимального организационно-правового, методоло-

гического обеспечения муниципальной службы; проведение диспансеризации муниципальных служащих; повышение профес-

сионального уровня муниципальных служащих; обновление материально-технической базы. 

 Организация и проведение основных мероприятий по развитию муниципальной службы 

в администрации муниципального образования Белоглинский район 

2.1 Целевой показатель: число муниципаль-

ных  служащих администрации муници-

пального образования Белоглинский 

район, направленных на обучение по 

программам повышения квалификации 

Человек 3 1 0 1 0 0 0 

2.2 Число муниципальных служащих адми-

нистрации  муниципального образова-

ния Белоглинский район, а так же от-

раслевых (функциональных) и террито-

риальных органов администрации, про-

шедших диспансеризацию 

 

 

 

Человек 3 79 70 72 80 80 80 

2.3 Количество обновленных единиц мате-

риально-технического оснащения 

Единиц 3 3 45                                                                 0 0 0 0 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника правового отдела  

администрации муниципального  

образования                       Е.И. Килина 

3
 



 

 

 

 

ТАБЛИЦА  № 2 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий муниципальной программы «Противодействие коррупции  

в администрации муниципального образования Белоглинский район»   

 
№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Источники фи-

нансирования 

Объем 

финан-

сирова-

ния 

всего 

(тыс.руб.) 

 В том числе по годам Непосредст-

венный ре-

зультат 

реализации  

мероприятия 

Участник муни-

ципальной про-

граммы  
2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Профилактика коррупционных правонарушений в администрации муниципального образования Белоглинский район 

Основное мероприятие № 1: организация и проведение основных мероприятий по предупреждению коррупционных правонаруше-

ний в администрации муниципального образования Белоглинский район 

1.1 Проведение ан-

тикоррупцион-

ной экспертизы 

проектов муни-

ципальных нор-

мативных право-

вых актов 

Всего  Средства, предусмотренные на финансирова-

ние основной деятельности исполнителя меро-

приятия 

Проведение 

антикорруп-

ционной экс-

пертизы 100 

% проектов 

муниципаль-

ных норма-

тивных пра-

вовых актов 

 

 

Правовой отдел 

администрации 

муниципального 

образования Бе-

логлинский район 

местный бюджет  

краевой бюджет  

федеральный 

бюджет 

 

внебюджетные  

источники 

 

 

 

 

 

1.2 Размещение про-

ектов муници-

Всего  Средства, предусмотренные на финансирова-

ние основной деятельности исполнителя меро-

Размещение 

100 % проек-

администрации 

муниципального местный бюджет  

5
 



пальных право-

вых актов на 

официальном 

интернет-

портале админи-

страции муни-

ципального об-

разования Бело-

глинский район с 

целью обеспече-

ния возможности 

проведения не-

зависимой экс-

пертизы 

краевой бюджет  приятия тов муници-

пальных пра-

вовых актов 

на официаль-

ном интернет-

портале ад-

министрации 

муниципаль-

ного образо-

вания Бело-

глинский 

район с целью 

обеспечения 

возможности 

проведения 

независимой 

экспертизы 

образования Бе-

логлинский рай-

он, в лице ее 

структурных под-

разделений, а так 

же отраслевых 

(функциональных) 

и территориаль-

ных органов (со-

ставители проек-

тов) 

 

 

федеральный 

бюджет 

 

внебюджетные  

источники 

 

1.3 Организация и 

поддержка рабо-

ты "горячей ли-

нии" для приема 

сообщений о 

фактах корруп-

ции на офици-

альном интер-

нет-портале ад-

министрации 

муниципального 

образования Бе-

логлинский рай-

он, а также при 

помощи элек-

тронной почты и 

средств теле-

Всего  Средства, предусмотренные на финансирова-

ние основной деятельности исполнителя меро-

приятия 

Рассмотрение 

100 % сооб-

щений о фак-

тах корруп-

ции 

 

Правовой отдел 

администрации 

муниципального 

образования Бе-

логлинский район 

местный бюджет  

краевой бюджет  

федеральный 

бюджет 

 

внебюджетные  

источники 

 

2
 



фонной связи 

 

1.4 Проведение ана-

лиза поступаю-

щих обращений 

граждан на 

предмет наличия 

в них информа-

ции о фактах 

коррупции со 

стороны муни-

ципальных слу-

жащих 

всего  Средства, предусмотренные на финансирова-

ние основной деятельности исполнителя меро-

приятия 

Проведение 

анализа 100 % 

поступающих 

обращений 

граждан на 

предмет на-

личия в них 

информации о 

фактах кор-

рупции со 

стороны му-

ниципальных 

служащих 

 

Отдел по общим 

вопросам админи-

страции муници-

пального образо-

вания Белоглин-

ский район 

 

местный бюджет  

краевой бюджет  

федеральный 

бюджет 

 

внебюджетные  

источники 

 

1.5 Размещение на 

официальном 

интернет-

портале админи-

страции муни-

ципального об-

разования Бело-

глинский район 

информации о 

привлечении к 

ответственности 

должностных 

лиц за корруп-

ционные дейст-

вия с использо-

ванием служеб-

ного положения 

 

Всего  Средства, предусмотренные на финансирова-

ние основной деятельности исполнителя меро-

приятия 

Размещение 

100 % инфор-

мации о при-

нятых реше-

ниях по при-

влечению к 

ответственно-

сти должно-

стных лиц за 

коррупцион-

ные действия 

с использова-

нием служеб-

ного положе-

ния  

Правовой отдел 

администрации 

муниципального 

образования Бе-

логлинский район 

местный бюджет  

краевой бюджет  

федеральный 

бюджет 

 

внебюджетные  

источники 

 

3
 



2. Развитие муниципальной службы в администрации муниципального образования Белоглинский район 

Основное мероприятие № 1: организация и проведение основных мероприятий по развитию муниципальной службы 

в администрации муниципального образования Белоглинский район 

 

2.1 

Участие в обу-

чающих семина-

рах 

 

 

 

всего 70,4 15,6 0,0 44,8 0,0 0,0 10,0 В 2023 году - 

не менее  од-

ного муници-

пального 

служащего, в 

2025 году - не 

менее  одного 

муниципаль-

ного служа-

щего   

 

администрации 

муниципального 

образования Бе-

логлинский рай-

он, а так же ее от-

раслевые (функ-

циональные) орга-

ны 

 

 

 

местный бюджет 70,4 15,6 0,0 44,8 0,0 0,0 10,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные  

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 Прохождение 

диспансеризации 

муниципальны-

ми служащими, в 

том числе: 

Всего 1723,4 279,4 266,4 312,7 295,0 295,0 274,9 Не менее се-

мидесяти му-

ниципальных 

служащих 

ежегодно 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

администрация 

муниципального 

образования Бе-

логлинский рай-

он, отдел моло-

дежной политики, 

отдел по физиче-

ской культуре и 

спорту, финансо-

вое управление, 

отдел по управле-

нию муниципаль-

ным имуществом, 

управление обра-

зования, управле-

ние культуры 

 

местный бюджет 1723,4 279,4 266,4 312,7 295,0 295,0 274,9 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные  

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.

1 

прохождение 

диспансеризации 

муниципальны-

Всего 1073 160,0 157,4 198,8 192,5 192,5 171,8  администрация 

муниципального 

образования Бе-
местный бюджет 1073 160,0 157,4 198,8 192,5 192,5 171,8 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4
 



ми служащими 

администрации 

муниципального 

образования  

федеральный 

бюджет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 логлинский район 

внебюджетные  

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.

2 

прохождение 

диспансеризации 

муниципальны-

ми служащими 

отдела молодеж-

ной политики 

администрации 

муниципального 

образования 

Всего  

 

43,1 6,2 7,5 7,5 7,5 

 

7,5 

 

6,9  отдел молодеж-

ной политики ад-

министрации му-

ниципального об-

разования Бело-

глинский район 

местный бюджет 43,1 6,2 7,5 7,5 7,5 7,5 6,9 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные  

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.

3 

прохождение 

диспансеризации 

муниципальны-

ми служащими 

отдела по физи-

ческой культуре 

и спорту адми-

нистрации му-

ниципального 

образования 

 

Всего 28,9 6,7 7,5 0,0 3,9 3,9 6,9  отдел по физиче-

ской культуре и 

спорту админист-

рации муници-

пального образо-

вания 

 

 

 

местный бюджет 28,9 6,7 7,5 0,0 3,9 3,9 6,9 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные  

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.

4 

прохождение 

диспансеризации 

муниципальны-

ми служащими 

финансового 

управления ад-

министрации 

муниципального 

образования 

Всего 328,8 47,2 56,3 61,2 56,3 56,3 51,5  финансовое 

управление адми-

нистрации муни-

ципального обра-

зования 

местный бюджет 328,8 47,2 56,3 61,2 56,3 56,3 51,5 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные  

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5
 



2.2.

5 

прохождение 

диспансеризации 

муниципальны-

ми служащими 

отдела по управ-

лению муници-

пальным имуще-

ством админист-

рации муници-

пального образо-

вания 

Всего 83,8 6,5 15,0 18,6 15,0 15,0 13,7  отдел по управле-

нию муниципаль-

ным имуществом 

администрации 

муниципального 

образования 

местный бюджет 83,8 6,5 15,0 18,6 15,0 15,0 13,7 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные  

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.

6 

прохождение 

диспансеризации 

муниципальны-

ми служащими 

управления об-

разования адми-

нистрации му-

ниципального 

образования 

Всего 92,2 16,8 15,2 18,4 12,3 12,3 17,2  управление обра-

зования админи-

страции муници-

пального образо-

вания 

 

 

местный бюджет 92,2 16,8 

 

15,2 18,4 12,3 12,3 17,2 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные  

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.

7 

прохождение 

диспансеризации 

муниципальны-

ми служащими 

управления 

культуры адми-

нистрации му-

ниципального 

образования 

Всего 43,6 6,0 7,5 8,2 7,5 7,5 6,9  управление куль-

туры администра-

ции муниципаль-

ного образования 

местный бюджет 43,6 6,0 7,5 8,2 7,5 7,5 6,9 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные  

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3 Обновление  

материально-

технической  

базы 

Всего 270,8 30,0 240,8 0,0 0,0 0,0 0,0 Обновление 

48 единиц ма-

териально-

технической 

базы  

правовой отдел 

администрации 

муниципального 

образования, му-

ниципальное ка-

местный бюджет 270,8 30,0 240,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6
 



внебюджетные  

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 зенное учрежде-

ние «Служба хо-

зяйственного 

обеспечения ад-

министрации му-

ниципального об-

разования Бело-

глинский район», 

отдел экономиче-

ского развития и 

инвестиций 

 Итого Всего 2064,6 325,0 507,2 357,5 295,0 295,0 284,9   

местный бюджет 2064,6 325,0 507,2 357,5 295,0 295,0 284,9 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника правового отдела  

администрации муниципального образования                 Е.И. Килина 

7
 



 


